

"DANSKEREN"
— is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY
DANISH NEWSPAPER
Published in U. S. A.
It is owned by
"The United Danish Evang.
Luth. Church"
and is published by
Danish Luth. Church House,
Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
er det eneste danske Blad i
Amerika, der udgaaer
TO GANGE OM UGEN
udgivet af
Danish Luth. Publ. House,
Blair, Nebr.
Prøvenummer sendes
frit paa Forlangende.

Ar. 58.

Blair, Nebr., Tirsdag den 23. Juli 1912.

21. Aarg.

En ny Nationalopgave

Roosevelt viser sig som den praktiske Fører.
Han vil, at der ikke længere skal være Norden og Syden.

"Chicago Rec. Ser." af 19. ds. bringer følgende:
Theodore Roosevelt er fremkommet med Protest mod, at Illinois skal spendere \$20,000,000 eller nogen Del deraf for at jette en dyb Vandvej fra Indsøerne til Golfen. Han siger, det er en national Opgave, et intertate Problem.

Et Brev fra Roosevelt paa et Brev til ham fra La Verne B. Hayes den 20. ds. angaaende offentliggjordes i Gaar. Dette Brev lyder i Overfættelse saaledes:
"Min kære Mr. Hayes! Jeg er fuldt enig med Dem, at det behøves ikke, at Folket i Illinois skal betale \$20,000,000 eller nogen Del deraf i et individuelt Forsøg paa at jette en dyb Vandvej fra Indsøerne til Golfen. Det er en Opgave for Nationen, da Nationen alene kan gøre det, som det bør gøres. Det er en interessant Sag.

Det hele Problem, at kontrollere Floddeltet i Mississippis og dens Afløber og en Vandvej som den navnte, bør United States Regering straks tage fat paa og løse med samme Kraft og Visdom som er lagt for Dagen ved Konstruktions- og Panama-Kanalen. Bankefærdighederne ved dette Problems Løsning "haffled" Verden i Aarhundreder. Men da det amerikanske Folk endelig bestemte at tage fat paa Opgaven, sejeledes Bankefærdighederne til Side, og Arbejdet er frejdet frem paa en Maade som for alle Tider vil vise, hvorledes den rette Slags Regering effektivt og økonomisk kan udføre store Ingeniørforetagender.

De sidste saa Maanedes ødelæggende Overfømmelser og dermed følgende Tab af Mennekkeliv, af Hjern og Ejendom har klart vist, at det er paa høje Tid at tage fat paa at kontrollere Overfømmelserne fra Mississippis og dens Afløber, ligeaa at forjindre Indsøerne og disse Floder med Golfen ved en stor Transportkanal.

Den største Tjeneste, som dette vil hve Mennekkeligheden og Folket i dette Land, er "Conservation". Det vil bevare Vandkraften, som kan forvandles til Elektricitet — en Kraft, der nu ved de magtige Strømme arbejder som en ødelægger paa sin Vej til Havet, og som, om den opspares ved sin Kraft, kunde benyttes Aaret igennem til Beskæftigelse i Stedet for til at ødelægge mange Hjern og Saaber om at opbygge Industri i en stor Del af Landet.

Folket, som bor paa den udstrakte Domæne fra Rocky Mountains til Alleghenibjergene har direkte og vital Interesse i at se dette Arbejde begyndt og fremfærdet til fuldstændig. Som et finansielt Foretagende vil Panama-Kanalen i mange Aar ikke vise sig lønende. Men Bevarelsen af naturlige Resourcer, som vil komme fra Konstruktions- og Panama-Kanalen og dens overflodige Vand, bør i en umiddelbar Fremtid tilbagebetale mange Gange, hvad det vil koste.

og efter at Marjagen, der delte dem, for bestandig er forbunden. Under Foregivende af at kæmpe den gamle Kamp over igen under disse Bannere har Privilegier og tidlige Interesser forsvundet sig inden for hvert Parti, saaledes at begge Partier nu indeholder yderst inkongruente Elementer, reaktionære og progressive; og i hvert Parti har Føremøder og deres Allierede fuldstændig Kontrol over Partimaffineriet. Kun ved et nyt Parti, i hvilket alle, Norden saa vel som Syden, kan mødes paa lige Vilkaar, kan der tages heldigt fat paa Løsningen af de sociale og industrielle Opgaver, som vort Folk fordrer løst. En af de største af disse Opgaver er Udvidelsen af Mississippis.

Maffineriet til at udføre det fysiske Arbejde ved Genføddelsen og Kontrolleringen af "Bandens Fader" med har vi, det bedste, der nogen Sinde er lavet og brugt, og det er nu snart og blandt fra Brugen paa Panama-Kanalen. Det bør ikke saa Lov at ruste Ingeniør- og Konstruktions-Organisationen (den bedste, der nogen Sinde eksisterede) som nu bygger Panama-Kanalen, vil snart se sig om efter nyt Arbejde, og den bør anvendes Løsningen af den mindre fortære og mere nyttige Opgave.

Spørger skulde Syden ikke gaa foran i denne store progressive Bevægelse? Det behøver den mere end Norden og burde gøre sin Fordring gældende.

Deres fortrolige
Theodore Roosevelt.

Rebellerne i Mexico.

Angriber et Tog og dræber Passagererne.
Siden sætter de Ild paa Toget og brænder Vagnene.
Mexico City, 20 Juli. — over 60 Mennekker dræbtes, og mange såredes, da "Zapatistas" i Dag tidlig angreb et Passagertog mellem her og Cuernavaca, Moreles. Zapatistaerne havde lagt en Mine under Sporet, og den eksploderede, da Lokomotivet gik over den. Det væltede Lokomotiv var knapt standstillet, før Rebellerne midtrede frem fra alle Sider og rullede en dræbende Ild imod Toget.

Første Genstand for deres Angreb var en Vogn, hvori befandt sig en federal Militærförer med en Kaptajn og to Løjtnanter. De faderale Soldater kom hurtigt til sig og befarede Angribernes Ild, men det forflog ikke. Helt Kommandoen, med Undtagelse af fem saarede og to, som flugtede, blev dræbt.

Tredie Passagerer i en anden klasse Vogn blev dræbt, og mange blev saaret. I en fjerde klasse Vogn blev een dræbt og en anden saa alvorlig saaret, at han menes ikke at kunne leve. Konduktøren, en Amerikaner ved Navn Allen, ventes heller ikke at kunne leve.

Efter at Zapatistaerne havde jiret mod Toget, anfaldt de deres Ofre og begyndte at dræbe de saarede. En Præst, der var uskadt, hønsløst Rebelleren De Roa om at standse med Slagteriet, og det opførte.

Efter at de havde plyndret Efterspres og Baggage-Vognene, helbte Rebellerne Olie over Vognene, lagde Vagnene ind i dem og satte Ild paa Toget. Da et Hjalpetog ankom, var der kun Mester af Toget og nogle få Personer, af hvilke de fleste var saarede, tilbage til at fortælle om det forfaldne.

Næste Dag meldes, at Antallet af dræbte naar op til 81. Tre af de haardt saarede døde om Natten paa et Jernbane-Hospital. Af de dræbte var 43 Soldater. — For øvrigt meldes om andre Grusomheder, som Zapatistaerne havde forøvet Dagen forud for Angrebet paa Toget.

Hugo Brandeis død.

Hugo Brandeis, den yngste af de tre Brødre Brandeis, der har opbygget og drev den bekendte store Brandeis Forretning i Omaha, døde i Søndags paa Wise Memorial Hospital der efter en Operation i Onsdags for at fjerne en Maveobstruktion. Han var kun 44 Aar, efterlader Hustru men ingen Børn. Lagerne siger, at der allerede forud for Operationen var indtraadt en "prepar" Tilstand, saa Operation var den eneste Tilflugt.

Som bekendt var den ældste Broder af Jirmaet, Emil Brandeis med Titanic paa dens uheldige Rejse og drufnede ved dens Undergang. Nu er kun den mellemste Broder, Arthur D. Brandeis, tilbage. — Døden sparer hverken ung eller gammel, hverken rig eller fattig.

Blandede Meddelelser.

De sidste Beretninger fra Meno, Nev., stadfæstet det første Rygte om, at en Sines Mennekker skal være omkomne som Folge af Stjødruddet, der ødelagde Majuma og forblev med Seven Trougths.

Fra Denver, Colo., meldes, at Denver & Rio Grande Jernbane Co. vil spendere \$1,000,000 paa Forbedringer af dets Spor i Colorado og Utah. Der bliver da noget for Arbejdere at fortjene.

Fra Tokio meldes, at den japanske Kæmper Matsuhito er alvorlig syg. Hans Majestæts Lædelse skal hidrøre fra baade Maven og Hjernen. I Fredags havde han et Anfald af Bevidstløshed. Han har regeret siden 1867, da han efterfulgte sin Fader. Kronprinsen Yoshihito er henved 33 Aar gammel.

Der holdtes i Søndags County-Konventioner her i Nebraska for at vælge Delegerat til Statskonventionen, som skal holdes i Lincoln den 30. ds. Spændingen gaar højt mellem Laft-Mændene og de Progressive. Saa vidt det hidtil kan skønnes, er de sidste fremdeles i Jernstet.

Alle Reforder faaet. Fra Neokland, Mo., meldes under 19. ds., at Slagfædet Wyoming, Sølerfædet til Superdreadnaught-Tilbet Arkansas, under en Prøvemanøvre har fæstet 22,045 Anob i Timen og dermed faaet alle Verdensreforder for et Krigsflåde.

Det er væsentlig yngre Mand, som W. Wilson har valgt til at føre sin Balgkamp. Formanden William J. McCombs er kun 37 Aar; en anden er kun 33. Den ældste af de fjorten, Senator James O'Govern fra New York, er 52, en anden er 51, ellers er de mellem 40 og 50 Aar.

Det meldes fra Washington, D. C., at baade Senatet og Huset vil tage fat og drøfte Lovligheden af Laftis Nominatien. Det er Laftis Benner, der har bragt Sagen op for at afvise Angrebene paa Chicago-Konventionen, og de Progressive er rede til at optage den tilfældige Sandhed, saa man lover sig en hidig Kamp om den Sag.

Fra Cambridge, Iowa, meldes under 18. ds., at en Automobil samme Dag blev påkørt af et sigaaende Tog paa Milwaukee Banen, og at tre Figer, der førte i Automobil til en Søndagskole Picnic, blev dræbt, de to øjeblikkelig, den tredje døde om kort Tid. Ulykken skete ved en Overførelse, hvor en Forskjning skulde Toget for Automobilføreren.

Dræbt af Lyn. Fra St. Louis meldes under 18. ds., at et Lyn Dagen forud dræbte 4 af en Families 7 Medlemmer ved Richland, Pulaski County. Lynet rev Stoene af Hødderne paa Faderen, Joe Padon, og kastede ham hen i et Bjergne. Fortiden ham blev tre af Bjergene dræbt. Lynet havde revet Alæderne af dem. Moderen og de øvrige to Børn blev skrent rystet.

Stjødrudd. 8 Mennekker drufnet. Fra Jacobs Creek, Pa., meldes, at 8 Mennekker den 18. ds. drufnede i Søjoande, som hidrørte fra Stjødrudd. John Raymond, en Farmer gif under Stormen ud at se efter sine Kreaturer, og da han blev for længe borte, menes hans Moder, hans Sone, 4 Børn og en Svoger at være gaaet ud for at redde ham, og de blev alle revet bort af Strømmen og drufnede.

Der spekuleres og gættes i Sovbedigheden (og naturligvis andre Steder) paa, hvad Udfaldet af Valget i November vil blive. Alle synes enige om, at de progressive Demokrater vil samle sig om Wilson. Lige saa sikkert vil de reaktionære Republikanere samle sig om Laft. Saaledes har Roosevelt kun de progressive Republikanere at drage Stemmer fra, mener man.

Forløben fralagde de forskellige Partier sig i et Kænton af Forbindelse med "Wall Street". Men idet Partierne betegnedes ved de sædvanlige repræsentative Navne — Elefanter, Ufælet og Ufædet — hængtes der: Men hvor skal Dyrene faa deres Foder fra? De tærer jo uregelmæssigt slet ikke saa lidt.

Død under Operation. Fra Des Moines, Ia., meddeles under 19. ds., at Mrs. Nina Stockdale, 38 Aar, en fremstaaende "real estate dealer's" Hustru i College View, Nebr., er død der under en Operation for at fjerne hendes "Tonkils". Der siges, at Lagerne havde givet hende en halv Dose af Cocaine, men hendes Hjerte var for svagt til endog at taale saa meget.

Aviatiker Latham død. Paris, 17. Juli. Den berømte anglo-franske Aviatiker Hubert Latham, blev dræbt af en vild Buffalo den 7. Juni ved Charisleden midt i det franske Sudan. Generalguvernøren i det franske Ekvatorial-Afrika, Marcial Henri Merlin, som telegroferer Nyheden, oplyser, at Latham var ube i Skoven sammen med nogle indfødte og fæd og saarede en Buffalo, der straks angreb ham og trampede ham ihjel.

Latham var den første, der gjorde sig bekendt som Aviatiker i en Monoplan. I 1905 fælede han over den engelske Kanal i en Ballon, idet han gjorde Rejsten fra London til Paris paa 6 Timer. I 1909 gjorde han et uheldig Forsøg paa at flyve over Kanalen i en Monoplan, hvilket dengang anaa for at være et stort Vovestykke. Han faldt ned paa Bandet, fordi Motoren stamlede. Han var ved sin Død 29 Aar gammel. Han har ettraadt som Aviatiker paa flere Steder i Amerika.

Jorden rundt

Flyveren Schirmmeister foretog den 5. Juli ved Leipzig en Flyvning med 4 Passagerer i 33 Min. 42 Sek., hvilket er ny Verdensrekord.

Den første kvindelige Profesfor i Kristiania, nemlig Kristine Bonnevie, i Zoologi, udnævntes i Gaar i det norske Statsraad.

Ved Sverrigs Rigsgrænse begyndte Matten til 5. ds. en orkanagtig Vestenstorm med Sne, Hagl og Regn. Termometret viste kun tre Grader.

Ulykkelige. Altona, 1. Juli. Flyveren König er i Gaar Eftermiddag ved en Landing i Ederstedt bleven saa haardt kvæstet, at det er tvivlsomt, om han kan leve.

Emil Stang, hvo, norsk Statsminister, er den 4. ds. afgaaet ved Døden, 78 Aar gl. Stang var to Gange i Spidsen for norsk Regering, den første Gang efter Sverdrups Fald.

Dyflere og Gæffer. Da tytte Studenter Søndag den 30. Juni efter en Fæst foretog en Spafertur paa Graven i Prag, blev de overfaldet af flere Tusinde Gæffer. En Student blev haardt saaret og 20 let saarede.

De franske Royalister. Søndag den 30. Juni indviede Præsident Gallieres i Pantheon i Paris et Mindesmærke over Rousseau. Da Præsidenten forlod Pantheon, raabte nogle Camelots du Roy: Kongen leve! Der blev foretaget 60 Arrestationer.

Fierigs Ristninger. Fra Wien meldes, at den nye Finanslov for 1913 vil i Genhold til den lige vedtagne Forsvarsordning kræve 400 Mill. Kr. til Hæren og 142 Mill. til Flaaden. Der bruges alene 68 Mill. til Bygning af nye Skibe.

En Luftfælsads. Hamburg, 5. Juli. Luftfælsbet "Victoria Luise" jreg Kl. 5 i Morges op herfra med Passagerer. Kl. 10,15 passerede Aabenraa, Kl. 11,30 Sønderborg, Kl. 11,50 Aarborg, Kl. 12 Uers og Kl. 1 Kiel. Kl. 2,30 var Luftfælsbet tilbage til Luftfælsbet her.

Frankrigs Melforsyning. Paris, 3. Juli. M. Agence Havas er den under Handelsministerens Ledelse nedsatte Kommission, der skal undersøge Spørgsmaalet om Frankrigs Forsyning med Brødstorn, kommen til det Resultat, at Frankrigs Forsyning med Mel er fritre i tilstrækkelig Grad til næste Øst.

Slaar du mine Føder. I Berlin arresteredes for kort Tid siden en russisk Kaptajn, der var sendt til Dyfland i officiel Mission. Til Bengæld er nu en tykt Løjtnant af Jeltartilleriet, der opholdt sig i Rusland i militære Antiggender, bleven anholdt i Alexandrovo og ført til Militærfængslet i Warichua. Han har ikke faaet Underretning om, hvorfor han er bleven arresteret.

Situationen i Albanien. Efter hvad tyrkiske Blade melder, har det tyrkiske Krigsministerium Sikkerhed for, at Albaneserne forjmes med store Mængder Vaaben og Ammunition fra Montenegro. De tyrkiske Myndigheder ved Grænsen har

faaet Ordre til at passe skarpt paa for at gøre enhver Forbindelse mellem Dyrørerne og Montenegro umulig.

Tibetanerne lider Nederlag. Beijing, 18. Juli. De tibetanske Tropper, som trak sig tilbage fra Tattienlu for den kinesiske forstærkede Arme, led Nederlag i et blodigt Slag nær Litang i Provinsen Szechuan. De mistede 1,000 Mand, der faldt, og 400 Fanger tillige med en Mængde Vaaben og Ammunition. Kineserne mistede 500 dræbte. Tibetanerne trækker sig nu tilbage til Batang, hvor de venter Forstærkning.

Regering resignerer. Konstantinopel, 18. Juli. Den tyrkiske Regering resignerede i Gaar som Folge af en Revolte i Armeen, der har været misforstået med Komiteen for Enighed og Fremgang. Den 16. Juli tog Krigsminister Mahmond Sheffet Kasba Afsted. Hundreder af Soldater og Officerer er deserteret og har sluttet sig til Dyrørerne i Albanien, og der fortælles, at Jertallet af de tyrkiske Soldater er tilbøjelige til at følge deres Eksempel.

Stor Brand. Oskarshamn, 6. Juli. Oskarshamns Trykkeri-Afficiensfabrik Skrifstetabilsment, bestaaende af "Oskarshamns Tidningen's" Trykkeri, Lithografisk Etablisment, Bogbinderi og Kontorbogfabrik, er i Nat nebrændt tillige med en 4 Etagers Bygning, hvori der var Kontor- og Redaktionslokaler, samt to andre Bygninger til Beboelse. Under Branden herfede der stærk Vægt. De ødelagte Rafræsbogninger var forfærdede for ca. 1/2 Mill. Kr.

Prinsen og Vænderne. Kongen af Italiens Fætter, Grev Victor af Turin, førte forleden paa en Landvej ved Milano med sin Automobil mod en Bondevoagn, der blev væltet ned i Grøften. Herover blev den nærmeste Landskøbs Beboere saa forbitrede, at de indtog en truende Holdning over for Prinsen, som de ikke kendte. Stillingen var ret kritisk, da der kom Gendarmer til og befriede Prinsen; de kunde dog ikke forhindre, at Vænderne ødelagde Automobilten.

Ny Kræftbehandling. Berlin, 6. Juli. I et Møde i Gaar i den naturhistoriske Forening i Heidelberg gav Professor Werner Meddelelse om en ny Behandling af Kræftsygdomme, som han har forfærdet i nogle Aar. Ved Behandlingen indbrøstes der Cholin-Opløsninger paa de angrebne Steder for at faa Kræftsvulsterne til at vinde. De hidtil opnaaede Resultater skal til "Lokalanz" være meget tilfredsstillende.

Afflutningsbanlet. Stockholm, 17. Juli. Slottet var i Gaar Stuepladsen for en stor Banlet, som satte Slutningen paa den officielle Del af det olympiske Program. Kong Gustaf underholdt 400 Gæster.

Sammen med Dronningen, Kronprinsen og Kronprinsessen havde han Blads i den ene Ende af Salen, medens Gæsterne var anbragt ved to Langborde. Mandt de nærværende var Medlemmer af Komiteer for Stenent, udenlandske Diplomater, Statsraader og Militære.

Hundreder overværede i Gaar Særgødsstidligheden i den katolske Kirke for S. Lazaro den portugisiske Vængdelsker, som bukkede under for Søstik efter Søndagens Kraftanspændelse. De kongelige sendtekrænk.